

证券代码：300326

证券简称：凯利泰

公告编号：2020-086

上海凯利泰医疗科技股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	凯利泰	股票代码	300326
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	丁魁	孙梦辰	
办公地址	上海市张江高科技园东区瑞庆路 528 号 23 幢	上海市张江高科技园东区瑞庆路 528 号 23 幢	
电话	021-50728758	021-50728758	
电子信箱	KMC@shkmc.com.cn	KMC@shkmc.com.cn	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
--	------	------	-------------

营业收入（元）	485,733,168.00	568,398,441.34	-14.54%
归属于上市公司股东的净利润（元）	119,394,887.61	153,792,625.34	-22.37%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	104,745,366.27	145,368,254.44	-27.94%
经营活动产生的现金流量净额（元）	135,204,250.77	-6,398,760.55	-2,212.98%
基本每股收益（元/股）	0.1651	0.2133	-22.60%
稀释每股收益（元/股）	0.1615	0.2132	-24.25%
加权平均净资产收益率	4.23%	6.13%	-1.90%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,840,347,624.68	3,770,168,570.79	1.86%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,893,595,167.93	2,748,305,113.69	5.29%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末普通股股东总数		37,634	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）（参见注8）	0				
持股 5% 以上的普通股股东或前 10 名股东持股情况								
股东名称	股东性质	持股比例	报告期末持股数量	报告期内增减变动情况	持有有限售条件的股份数量	持有无限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
							股份状态	数量
涌金投资控股有限公司	境内非国有法人	6.93%	50,100,000	0	0	50,100,000		
香港中央结算有限公司	其他	6.06%	43,825,365	-23,709,125	0	43,825,365		
上海欣诚意投资有限公司	境内非国有法人	5.34%	38,637,067	-4,000,000	0	38,637,067	质押	16,200,000
ULTRA TEMPO LIMITED	境外法人	4.15%	30,000,000	-12,736,511	0	30,000,000		
招商银行股份有限公司—睿远成长价值混合型证券投资基金	其他	3.64%	26,288,000	-7,290,190	0	26,288,000		
上海凯诚君泰投资有限公司	境内非国有法人	3.63%	26,255,006	-2,409,300	0	26,255,006		
MAXUS HOLDING LIMITED	境外法人	2.58%	18,670,700	-5,213,300	0	18,670,700		
高瓴资本管理有限公司—HCM 中国基金	其他	2.44%	17,623,687	0	0	17,623,687		
永星兴业有限公司	境外法人	2.37%	17,112,076	-7,517,763	0	17,112,076	质押	4,250,000
MERRILL LYNCH INTERNATIONAL	境外法人	1.21%	8,783,138	1,626,782	0	17,112,076		

战略投资者或一般法人因配售新股成为前 10 名股东的情况（如有）（参见注 3）	无		
上述股东关联关系或一致行动的说明	无		
前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	报告期末持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
涌金投资控股有限公司	50,100,000	人民币普通股	50,100,000
香港中央结算有限公司	43,825,365	人民币普通股	43,825,365
上海欣诚意投资有限公司	38,637,067	人民币普通股	38,637,067
ULTRA TEMPO LIMITED	30,000,000	人民币普通股	30,000,000
招商银行股份有限公司－睿远成长价值混合型证券投资基金	26,288,000	人民币普通股	26,288,000
上海凯诚君泰投资有限公司	26,255,006	人民币普通股	26,255,006
MAXUS HOLDING LIMITED	18,670,700	人民币普通股	18,670,700
高瓴资本管理有限公司－HCM 中国基金	17,623,687	人民币普通股	17,623,687
永星药业有限公司	17,112,076	人民币普通股	17,112,076
MERRILL LYNCH INTERNATIONAL	8,783,138	人民币普通股	8,783,138
前 10 名无限售流通股股东之间，以及前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间关联关系或一致行动的说明	无		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）（参见注 4）	无		

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

2020年初，新冠疫情突然爆发，随着疫情不断扩散和确诊人数的不断增加，各级政府防控疫情力度空前，本次疫情短期内直接带动了医用口罩、防护服、护目镜及消毒液等与疫情相关的低值医用耗材的需求，国内医疗机构及居民对此类医疗器械的需求短期内显著上升。而公司作为骨科高值耗材类的生产供应商，公司产品与疫情需求关联度不大，突如其来的疫情扰乱了公司各项经营节奏，因为复工延迟及各地的出行限制，公司正常的采购、生产、销售活动等均受到了较大影响；终端销售方面，因终端医院新冠疫情的防控措施严厉，非急诊类的骨科手术的相关患者亦大幅减少了去医院诊疗和住院，导致终端医院的门诊量和手术量均大幅减少。二季度开始，国内疫情形势向好，复工复产取得重要进展，终端医院骨科手术量开始逐步恢复，上述阶段性的负面影响已开始逐步消除，长期来看，新冠肺炎疫情的短期冲击不会改变骨科医疗器械行业的长期稳定增长趋势。

报告期内，公司在董事会的正确领导和全体员工的不懈努力下，本公司积极响应并严格执行各级政府对新冠肺炎疫情防控的各项规定和要求，从人员稳定、供应保障、品牌渠道、社会责任、内部管理等方面多管齐下支持国家在对抗疫情方面的各种政策。公司围绕年度经营目标，立足于自有优势产品领域，持续不断地推进产品研发和技术创新，为应对新冠疫情对公司业绩的冲击，报告期内公司强化成本管控和费用管控，优化生产工序和作业流程，提高生产效率，力争实现技术降本、管理降本；规范采购管理，通过加强集中采购、多方比价等方式，节约成本；加强质量控制和安全生产管理，减少废品和返工损失；此外报告期内，公司进一步加强对前期并购的医疗器械公司在产品端、销售端进行整合，并根据市场需求进行深度挖掘和创新，优化营销网络，持续拓宽产品线和开拓新的业务领域，同时继续推进管理规范化工作和科学管理体系的建设，提升公司整体运营效率、盈利能力和行业地位。

2020年上半年，公司实现营业收入48,573.32万元，较上年度下降14.54%；营业利润和利润总额分别为13,802.93万元和13,781.03万元，分别较上年度下降25.25%和25.93%；归属于上市公司股东的净利润11,939.49万元，较上年同期下降22.37%。报告期内，公司的上述指标与上年同期相比均有所下降，主要受以下因素综合影响：（1）报告期内受新冠肺炎疫情的影响，公司产品相关的终端医院的门诊量和手术量均大幅减少，医院诊疗服务减少导致公司经营的各类产品的销售收入相应下降，给公司上半年度经营业绩造成了一定不利影响；（2）报告期内因实施股权激励计划确认的股份支付费用较上年同期新增1,674.04万元，该费用属于经常性损益；（3）本报告期内非经常性损益对归属于上市公司股东的净利润的影响为1,464.95万元，较上年同期增长73.89%。

若剔除股份支付费用的影响，报告期内归属于上市公司股东的净利润13,362.42万元，较上年同期下降13.11%。若剔除股份支付费用以及非经常性损益影响，报告期内归属于上市公司股东的净利润为11,897.47万元，较同口径下上年同期下降18.16%。

报告期内，公司椎体成形微创业务、创伤类或脊柱类骨科植入物业务、低温射频业务、运动医学、医疗器械贸易及其他服务业等板块经营情况如下：

- （1）公司的椎体成形微创业务本报告期实现销售收入20,009.53万元，较上年同期减少3,862.00万元，降幅为16.18%。
- （2）创伤类或脊柱类骨科植入物业务本报告期实现销售收入8,279.19万元，较上年同期减少744.70万元，降幅为8.25%。

- (3) 低温射频业务本报告期实现销售收入4,613.06万元,较上年同期减少1,338.66万元,降幅为22.49%;
- (4) 运动医学业务本报告期实现销售收入579.58万元,较上年同期减少81.08万元,降幅为12.27%;
- (5) 公司医疗器械贸易业务在本报告期实现销售收入14,452.65万元,较上年同期增加2,530.69万元,降幅为14.90%。

(6) 本报告期实现其他服务业收入639.30万元,较上年同期增加290.6万元,增幅为42.97%,主要系公司报告期内完成出售脊椎肿瘤射频消融骨刀研发项目所致。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

2017年财政部《关于修订印发<企业会计准则第14号—收入>的通知》(财会〔2017〕22号)颁布了修订后的《企业会计准则第14号—收入》(简称“新收入准则”),要求单独在境内上市企业自2020年1月1日起施行。根据《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》及《公司章程》等有关规定,公司对原会计政策进行相应变更,并按照上述文件规定的施行日开始执行。

公司自2020年1月1日起执行《企业会计准则第14号—收入》(新收入准则),执行新收入准则不会导致本公司收入确认方式发生重大变化,不存在对2020年期初留存收益的重大调整;对公司财务状况、经营成果、现金流量和未来经营业绩均无重大影响。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比,合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

本期纳入合并财务报表范围的主体较上期相比,增加4户,减少1户,其中:

本期新纳入合并范围的子公司

序号	名称	变更原因
1	上海优泰医疗科技有限公司	2019年设立,本年实际开展业务
2	上海凯利泰投资管理有限公司	非同一控股之下企业合并
3	广州市宏润顺桦贸易发展有限公司	2019年设立,本年实际开展业务
4	上海凯利泰怀西医疗器械销售有限公司	2015年设立,一直未实际开展业务

本期注销子公司

序号	子公司名称	变更原因
1	New Explorer Ltd. (新拓有限公司)	2020年6月注销。